domínio público, conforme critérios definidos pelo órgão ambiental estadual competente.” 

Considerando a sugestão pelo corte de 201 árvores isoladas nativas vivas, sugere-se como 

compensação ambiental, nos termos do Artigo 8º da DN CODEMA N° 16/2017, incisos I e II, a 

compensação monetária no valor de R$ 22.073,75 (vinte e dois mil, setenta e três reais e setenta e 

cinco centavos) (0,1 x 546,38 (UFM 2025) x 402) a serem destinados ao Fundo Municipal de Meio 

Ambiente, de forma imediata a partir da assinatura de Termo de Compromisso de Cumprimento de 

Medida Compensatória celebrado entre a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA e o

[...]

emitida pelas analistas ambientais. 

Este é o Parecer. 

Desta forma, OPINO FAVORAVELMENTE à emissão da Declaração Não Passível de 

Licenciamento para as atividades requeridas, bem como à Autorização para Intervenção Ambiental do 

tipo corte de 202 (duzentas e duas) árvores isoladas nativas vivas, para o empreendimento Fazenda 

Salitre – Matrículas 22.476, 23.050 e 28.323, estabelecendo-se prazo de validade de 10 (dez) anos, 

concomitantemente às condicionantes discriminadas, com prazos e execuções específicos, após oitiva

[...]

Ressalta-se que a licença ambiental em apreço não dispensa nem substitui a obtenção pelo 

requerente de outras licenças legalmente exigíveis. 

Patrocínio, MG, 10 de dezembro de 2025. 

ANEXO I – CONDICIONANTES 

ITEM DESCRIÇÃO DA CONDICIONANTE PRAZO 

01 Apresentar comprovante do depósito de R$ 22.073,75 (vinte e dois mil, setenta e três 
reais e setenta e cinco centavos) ao Fundo Municipal do Meio Ambiente como forma de 
compensação ambiental. 

Imediatamente após a 
assinatura do Termo de 

Compromisso de 
Cumprimento de Medida 

Compensatória 

02 Apresentar relatório técnico-fotográfico, comprovando o plantio das 5 mudas de Ipê-